

MOINHOS GALÓPOLIS S/A	CNPJ 88.614.557/0001-63 - NIRE 43 3 0001265 4						
ROSEFLOR Alimentos	Relatório da Diretoria - Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições Legais e Estatutárias, temos o prazer de submeter a apreciação de V.Sas. O Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. Agradecemos o apoio e colaboração de todos, e colocamo-nos a seu inteiro dispor para os esclarecimentos que forem necessários. Caxias do Sul, 30 de março de 2023.						
Balanço Patrimonial (Em reais/mil)							
	Nota	2022	2021		Nota	2022	2021
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	04	34.767.373	11.890.563	CIRCULANTE			
Contas a Receber de Clientes.....	05	52.942.998	40.850.712	Fornecedores.....		24.143.494	25.811.133
Estoques.....	06	20.708.922	19.607.966	Empréstimos e Financiamentos.....		34.304.172	13.283.275
Créditos Tributários a Recuperar.....	07	11.181.748	6.112.129	Obrigações Sociais.....		1.942.521	2.022.933
Adiantamentos.....		565.566	409.145	Obrigações Tributárias.....		3.256.449	1.397.628
Outros Créditos.....		120.018	220.975	Dividendos a Pagar.....		6.654.065	4.954.883
Total do Ativo Circulante		120.296.715	79.091.490	Total do Passivo Circulante		72.773.928	49.272.640
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE			
Realizável a Longo Prazo				Empréstimos e Financiamentos.....		9.319	357.487
Depósitos Judiciais.....		1.707.443	2.006.863	Tributos Diferidos.....		206.338	206.438
Créditos Tributários a Recuperar.....	07	19.451.316	21.134.460	Juros s/ Capital Próprio a Pagar.....		5.691.932	5.691.932
Tributos Diferidos.....		1.550.638	2.287.370	Provisão para Contingências.....	11	2.742.208	2.390.645
Outros Créditos.....		-	23.767	Total do Passivo		8.649.897	8.646.503
Total do Realizável a L. Prazo		22.709.397	25.452.460	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12		
Investimentos.....	08	2.263.440	2.248.247	Capital Social.....		60.000.000	60.000.000
Imobilizado.....	09	51.282.116	55.159.304	Reservas de Incentivos Fiscais.....		28.822.075	28.822.075
Intangível.....	10	742.190	741.895	Reserva Legal.....		1.290.777	551.347
Total do Ativo Não Circulante		76.997.343	83.601.905	Ajuste de Avaliação Patrimonial.....		400.732	400.732
TOTAL DO ATIVO		197.294.058	162.693.395	Reservas de Lucros.....		25.356.648	15.000.098
				Total do Patrimônio Líquido		115.870.232	104.774.252
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		197.294.058	162.693.395
Demonstração dos Resultados dos Exercícios (Em reais/mil, exceto quando iniciado de outra forma)							
	Nota	2022	2021		Nota	2022	2021
Receita Operacional Líquida	13	402.788.435	322.723.042	Das Atividades Operacionais			
(-) Custos dos Produtos e Serviços Vendidos.....		(341.122.854)	(283.713.909)	Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício.....		14.788.634	7.994.300
Lucro Bruto		61.665.581	39.009.133	Ajustes:			
Despesas Operacionais				Depreciação e Amortização.....		5.923.136	6.094.563
Despesas com Vendas.....		(33.645.046)	(30.740.291)	Provisão para Contingência.....		351.563	1.051.353
Despesas Administrativas.....		(5.863.721)	(6.925.872)	Const. (Realiz.) do IR/CS Diferidos.....		736.732	(278.590)
Outras Receitas (Despesas).....		(884.877)	9.472.751	Resultado de Equiv. Patrimonial.....		(15.393)	490.561
Result. da Equivalência Patrimonial.....		15.393	(490.561)	Lucro Líq. do Exercício Ajustado		21.784.672	14.352.187
Total das Desp. Operacionais		(40.378.250)	(28.683.973)	Contas a Receber de Clientes.....		(12.092.286)	(12.837.173)
Resultado Antes das Recetas e Despesas Financeiras		21.287.331	10.325.160	Estoques.....		(1.100.956)	(389.556)
Recetas Financeiras.....		1.889.382	1.270.554	Créditos Tributários a Recuperar.....		(3.386.475)	(5.962.714)
Despesas Financeiras.....		(5.540.140)	(4.526.924)	Adiantamentos.....		(556.511)	42.647
Lucro Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social		17.636.573	7.068.790	Depósitos Judiciais.....		299.420	(39.661)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....		(736.732)	1.278.590	Outros Créditos.....		114.724	256.767
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.....		(2.111.208)	(353.080)	(Aum.) ou Diminuição do Ativo		(16.322.084)	(18.929.690)
Resultado do Exercício		14.788.634	7.994.300	Fornecedores.....		(1.087.639)	15.320.260
Resultado por Ação.....		3,05	1,65	Obrigações Sociais.....		(80.412)	86.170
				Obrigações Tributárias.....		1.858.821	400.412
				Outras Obrigações.....		2.369.620	794.220
				Aum. ou (Diminuição) do Passivo		2.480.390	16.581.062
				Total das Atividades Operacionais		7.942.978	12.003.559
				Aquisições de Imobilizado e Intangível.....		(2.229.431)	(2.114.471)
				Baixas de Imobilizado e Intangível.....		183.188	667.266
				Total das Ativ. de Investimentos		(2.046.243)	(1.447.205)
				Das Atividades de Financiamentos			
				Var. de Emprést. e Financiamentos.....		20.672.729	(19.416.661)
				Dividendos Destinados.....		(3.692.653)	(3.983.645)
				Total das Ativ. de Financiamentos		16.980.075	(23.400.306)
				Aumento (Diminuição) de Caixa e Equivalentes de Caixa		22.876.810	(12.843.952)
				Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício		11.890.563	24.734.515
				Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício		34.767.373	11.890.563

Nota 01 - Informações Gerais: A MOINHOS GALÓPOLIS S.A., é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de Caxias do Sul - RS, contando com mais duas unidades industriais localizadas em Porto Alegre - RS e Rio Grande - RS. A Companhia tem por objeto a industrialização e comercialização de produtos alimentícios derivados da moagem de trigo e milho; comércio dos subprodutos derivados das moagens e rações, comércio de cereais em geral, sua importação e exportação; transporte rodoviário de cargas secas, líquidas e frigoríficas. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 30 de março de 2023.

Nota 02 - Bases de Preparação das Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022 foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade. **Nota 03 - Resumo das Principais Práticas Contábeis:** **3.1. Bases de Consolidação:** As demonstrações financeiras da Moinhos Galópolis S.A. serão apresentadas de forma individual, não sendo apresentado o consolidado, visto que a Companhia controladora é ela própria uma controlada; e sua controladora final (ou qualquer controladora intermediária) irá produzir demonstrações financeiras de finalidade geral consolidadas, em conformidade com o conjunto completo de Pronunciamentos Técnicos. **3.2. Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes:** No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes. **3.3. Compensação Entre Contas:** Como regra geral, nas demonstrações financeiras, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e esta compensação reflete a essência da transação. **3.4. Instrumentos Financeiros: 3.4.1. Ativos Financeiros:** Os ativos financeiros são classificados nas seguintes categorias: (i) custo amortizado; (ii) ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); e (iii) ao valor justo por meio do resultado (VJR). A classificação é feita com base tanto no modelo de negócios da entidade, para o gerenciamento do ativo financeiro, quanto nas características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro. **(a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado:** São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja mantê-los para recebimentos de fluxos de caixa contratuais. Os termos contratuais dos ativos financeiros tiveram origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituem, exclusivamente, pagamento de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. **(b) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes:** São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e que os termos contratuais do ativo financeiro tiverem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituem exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. **(c) Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:** Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. **3.4.2. Passivos financeiros:** Os passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado. **Custo amortizado:** São inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação, e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado usando-se o método da taxa efetiva de juros, sendo as despesas com juros reconhecidas com base no rendimento. **3.4.3. Reconhecimento e mensuração:** As compras e as vendas de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados a demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em Reais/mil)											
	Capital Social	Reservas de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Ajuste de Aval. Patrimonial	Reserva de Retenção de Lucros	Lucros (Prej.) Acumulados	Patrimônio Líquido Total				
Em 31 de dezembro de 2020	60.000.000	31.456.684	151.632	-	8.754.549	-	100.362.865	7.994.300	(399.715)	-	7.994.300
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	-	7.994.300	-	-	-	-	7.994.300
Reserva Legal.....	-	-	399.715	-	-	-	-	-	-	-	399.715
Reserva de Incentivos Fiscais.....	-	(2.634.609)	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.634.609)
Dividendos.....	-	-	-	-	(2.085.000)	-	-	-	-	-	(1.898.645)
Reserva de Retenção de Lucros.....	-	-	-	-	5.695.940	-	-	-	-	-	(5.695.940)
Custo Atribuído de PPI.....	-	-	-	607.171	-	-	-	-	-	-	607.171
Tributo Diferido s/ Custo Atribuído.....	-	-	-	(206.439)	-	-	-	-	-	-	(206.439)
Em 31 de dezembro de 2021	60.000.000	28.822.075	551.347	400.732	15.000.098	-	104.774.252	14.788.634	(739.430)	-	14.788.634
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	-	(180.353)	-	-	-	-	(3.619.654)
Reserva Legal.....	-	-	739.430	-	-	-	-	-	-	-	(739.430)
Dividendos.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.619.654)
Reserva de Retenção de Lucros.....	-	-	-	-	10.536.903	-	-	-	-	-	(10.536.903)
Em 31 de dezembro de 2022	60.000.000	28.822.075	1.290.777	400.732	25.356.648	-	115.870.232	22.709.397	(256.868)	-	22.709.397
método da taxa de juros efetiva. 3.15 Provisões: As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada (constructive obligation) como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o valor foi estimado com segurança. Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de a Companhia liquidá-las é determinada, levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes do imposto, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 3.16. Imposto de Renda e Contribuição Social: Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente: O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro líquido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para o imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido. A determinação do lucro tributável é feita com base no regime de lucro real, nos termos previstos no regulamento do imposto de renda (Decreto 3.000/99). Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido: As despesas fiscais do período compreendem o imposto de renda diferido. O imposto é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhecidos diretamente no patrimônio. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio. O imposto de renda e a contribuição social diferidos lançados no ativo não circulante ou no passivo não circulante decorrem de prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social e de diferenças temporárias originadas entre receitas e despesas lançadas no resultado, entretanto, adicionadas ou excluídas temporariamente na apuração do lucro real e da contribuição social. Os ativos decorrentes de créditos tributários diferidos somente são reconhecidos quando há expectativa de geração de resultados futuros suficientes para compensá-los. 3.17. Apuração do Resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas. 3.18. Reconhecimento das Recetas: 3.18.1. Vendas de mercadorias, produtos e Serviços: A Companhia reconhece a receita quando o valor da mesma pode ser mensurado com segurança, e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abatimentos e dos descontos. 3.18.2. Recetas financeiras: A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros. 3.19. Julgamento e Uso de Estimativas Contábeis: A preparação de demonstrações financeiras requer que a administração da entidade se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações financeiras. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As práticas contábeis e áreas que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas na preparação das demonstrações financeiras, são: a) Impairment dos ativos imobilizados e intangíveis; b) Créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação; c) Expectativa de êxito dos passivos contingentes, avaliados em conjunto a assessoria jurídica da entidade; d) Constituição de provisão para redução ao valor recuperável dos estoques; e, e) Revisão da vida útil e valor residual dos ativos imobilizados e intangíveis e de sua recuperação nas operações. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprecisões inerentes ao processo de estimativa. Essas estimativas e premissas são revisadas periodicamente. Nota 04 - Caixa e Equivalentes de Caixa											
Caixa	12	12	119,675								
Banco Conta Movimento.....		24.448	192.272								
Aplicação Financeiras.....		34.730.613	11.573.616								
Total de Caixa e Equivalentes de Caixa		34.767.373	11.890.563								
As aplicações são atualizadas mensalmente com remuneração atrelada ao CDI.											
Nota 09 - Imobilizado											
	Terrenos	Prédios	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Utensílios	Móveis e Equip. Proc. de Dados	Biblioteca	Imobilizado em Andamento	Outros	Total	
		4%	10%	20%	10%	20%					
Taxas de Depreciação. Em 31/dezembro/2020											
Custo.....	5.917.378	23.479.185	75.223.591	1.987.639	1.270.952	1.870.914	210	1.278.627	-		111.028.496
Depreciação Acumulada.....	-	(6.981.701)	(38.922.070)	(1.763.501)	(900.772)	(1.443.720)	(210)	-	-		(50.011.974)
Valor Líquido Contábil	5.917.378	16.497.484	36.301.521	224.138	370.180	427.194	-	1.278.627	-		61.016.522
Adições.....	-	-	151.849	-	11.947	85.282	-	1.651.122	211.528		2.111.728
Baixas.....	-	(570.236)	(17.172)	(571.648)	-	(382.262)	-	-	(94.528)		(1.635.846)
Depreciação.....	-	(712.989)	(4.945.466)	(74.537)	(68.629)	(186.818)	-	-	-		(5.988.439)
Baixas da Depreciação.....	-	34.214	12.412	539.692	-	382.262	-	-	-		968.580
Transferências.....	(24.243)	(379.446)	556.322	-	(599)	599	-	(1.465.874)	-		(1.313.241)
Saldo Final	5.893.135	14.869.927	32.059.466	117.645	312.899	326.257	-	1.463.875	117.000		55.159.304
Em 31/dezembro/2021											
Custo.....	5.893.135	22.529.503	75.914.590	1.415.991	1.282.300	1.574.533	210	1.463.875	117.000		110.191.137
Depreciação Acumulada.....	-	(7.660.476)	(43.855.124)	(1.298.346)	(969.401)	(1.248.276)	(210)	-	-		(55.031.833)
Valor Líquido Contábil	5.893.135	14.869.027 </									